无人机操控与维护专业人才培养方案

专业名称与代码
专业名称：无人机操控与维护

专业代码：083300
招生对象与学制

1. 招生对象：初中毕业生及具有同等学历者。

2. 基本学制：全日制三年。

三、培养目标

本专业培养拥护党的基本路线，适应社会主义市场经济需要，德、智、体、美、劳等方面全面发展，具有良好的职业道德、严谨的工作作风和较强的职业适应能力；既掌握无人机操控与维护所必需的基础技能和专业知识，又能熟练掌握无人机操控技能和飞行技术；能够独立完成常用无人机的组装、调试、维修等工作的高素质技能型人才。

四、职业范围

职业范围分析一览表

	序号
	职业

岗位
	就业领域
	职业资格证书

	
	
	
	名称
	类型
	等级
	颁发单位

	1
	无人机操 控
	无人机的操控与管理。如航拍、国防建设、地质勘测、电网巡视、农业植保、高速公路巡查、气象检测、海事巡逻等。
	民用无人机执照
	驾驶员
	视距内

超视距
	中国民用

航空局

	2


	无人机组装与维修
	   无人机生产企业的加工、制造、维修、售后技术服务等。
	
	
	
	


五、人才培养规格

（一） 知识、能力、素质结构

1.知识结构及要求

1）具有与本专业相适应的科学文化知识；

2）具有机械工程制图方面的基础知识；

3）掌握以电工基础和电子技术为主的职业理论知识；

4）掌握低空无人机飞行技术、制造工艺与操控技术；

5）掌握各类控制电机的专业理论知识与基本控制方法；

6）具有数字视频信息处理与传输技术的基础知识；

7）具有单片机方面的基本知识及应用能力；

8）具有GPS定位系统方面的基础知识；

9）具有电气设备与产品的成本核算与车间生产管理方面的相关知识；

10）掌握低空无人机系统和应用技术的基础知识；

11）掌握低空无人机自驾系统的基础知识。

2.能力结构及要求

1）具有一定的工程制图和识图的能力；

2）具有熟练操作和使用常用电工电子仪器、仪表的能力；

3）机械设备液压气动、传动分析能力；

4）具有对常规电子设备进行安装、调试、维护、故障诊断与处理的能力；

5）具有电子产品调试、设计、维护维修能力；

6）具有单片机的应用能力；

7）具有各类低空无人机熟练操控技能；

8）具有低空无人机安装、调试、维护及维修能力；

9）具有操控低空无人机航拍等应用技能；

10）具有航拍设备安装调试、地面站的架设能力；

11）具有对常用电机进行性能测试、控制与维护的能力；

12）具有对数字视频传输设备进行安装、管理、使用与维护的能力；

13）对低空无人机电子设备进行控制、调试、检测的能力；

14）具有对低空无人机设备、电子设备、产品进行营销、售后服务和技术指导的能力。

3.素质结构及要求

1）政治素质：拥护中国共产党的领导，具有爱国主义、集体主义、社会主义思想和良好的思想品德，有强烈的社会责任感；

2）道德素质：有正确的人生观、价值观；有较高的道德修养，文明礼貌、遵纪守法、克己奉公；

3）身心素质：具有一定的体育和国防基本知识及卫生保健知识，具有健康的体魄和心理，具有积极进取的心理素质，有吃苦耐劳、甘于奉献的精神；

4）职业素质：有高度的责任感，有严谨、认真、细致的工作作风；具有团队精神和合作意识，具有协调工作的能力和组织管理能力；有明确的职业理想和良好的职业道德，诚信为本，操守为重，敬业爱岗；具有开拓创新，与时俱进，具有较强的开拓创新精神。

（二）职业资格证书要求
    本专业实行“学业证书+职业资格证书”的多证考核和培养模式，对专业考核合格、德、智、体等方面符合要求的学生，发给相应的证书。同时要求学生参加相关职业资格技术证书考试如：民用无人机执照、 维修电工等证书。

 (三）就业方向及岗位

无人机是当代高新技术的集成产物，适用于民用、警用、军用各个方面，国际社会都在关注并且积极推进和大力发展无人机事业。无人机的就业领域主要有：国土、测绘、规划、建设局、设计院、大专院校、科研单位、旅游、农业、公安、国防、反恐、缉毒、消防、武警、城建等。同时，学生毕业后，可进入开设无人机相关专业的大专、本科类院校继续学习相关知识。

相关就业岗位主要涉及：无人机研发机构的设计、开发、研制等，无人机生产企业的加工、制造、维修、售后服务等，无人机使用单位的操控与管理等。

六、教学安排时间分配表

	教学时间安排分配表（按周分配）

	学期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	小计

	入学教育
	1
	
	
	
	
	
	1

	课堂教育
	16
	16
	17
	17
	17
	
	83

	复习考试
	1
	1
	1
	1
	1
	
	5

	综合实训
	1
	1
	
	
	
	
	2

	顶岗生产实习
	
	
	
	
	
	17
	17

	毕业教育
	
	
	
	
	
	1
	1

	机动
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6

	合计
	20
	19
	19
	19
	19
	19
	115


七、

教学进度安排

	课程设置与时间安排表

	课程

分类
	序号
	课程名称
	课程

性质
	学时
	学 分
	各学期周数、学时分配

	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	
	16周
	16周
	17周
	17周
	17周
	17周

	公共基

础课程
	1
	心理健康教育
	必修
	32
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	2
	职业道德与法律
	必修
	32
	2
	
	2
	
	
	
	

	
	3
	经济政治与社会
	必修
	32
	2
	
	
	2
	
	
	

	
	4
	哲学与人生
	必修
	32
	2
	
	
	
	2
	
	

	
	5
	安全教育（讲座）
	必修
	10
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	6
	语文
	必修
	64
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	7
	数学
	必修
	68
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	8
	英语
	必修
	68
	4
	
	
	
	4
	
	

	
	9
	计算机应用基础
	必修
	64
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	10
	体育与健康
	必修
	132
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	小计
	
	534
	32.5
	9
	8
	8
	8
	
	

	专    

业 

技

能

课

程
	专业基础课程
	11
	机械识图与AutoCAD
	必修
	64
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	
	12
	电工技能与训练
	必修
	64
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	
	13
	电子技术基础与技能
	必修
	132
	8
	
	4
	4
	
	
	

	
	
	14
	传感技术应用
	必修
	64
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	15
	单片机应用技术
	必修
	68
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	16
	电子线路辅助设计
	必修
	68
	4
	
	
	
	4
	
	

	
	
	17
	无人机应用技术导论
	必修
	64
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	524
	32
	12
	8
	8
	4
	
	

	
	专业核心课程
	18
	无人机法律法规及安全飞行
	必修
	64
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	19
	无人机模拟飞行技术
	必修
	166
	8
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	20
	无人机飞行原理与环境
	必修
	68
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	
	21
	无人机装配技术
	必修
	204
	12.5
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	22
	无人机检测与维修技术
	必修
	68
	4
	
	
	
	
	4
	

	
	
	23
	无人机飞行实训
	必修
	400
	22.5
	4
	4
	4
	4
	8
	

	
	
	22
	无人机执照考前训练
	必修
	34
	4
	
	
	
	
	4
	

	
	
	小计
	
	1004
	59
	6
	10
	14
	10
	22
	

	
	职业

拓展
	23
	综合素质教育
	任选
	32
	1.5
	2
	
	
	
	
	

	
	
	24
	无人机市场营销
	任选
	34
	1.5
	
	
	
	2
	
	

	
	
	25
	电子产品营销
	任选
	60
	3.5
	
	
	
	4
	
	

	
	
	小计（应选3）
	
	126
	6.5
	2
	0
	0
	6
	
	

	
	综合

实训课程
	26
	元件识别与焊接实训
	必修
	28
	1.5
	1周
	
	
	
	
	

	
	
	27
	电子技术技能实训
	必修
	28
	1.5
	
	1周
	  
	
	
	

	
	
	28
	顶岗实习
	必修
	510
	31
	
	
	
	
	
	17周

	
	
	小计
	
	566
	34
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	2754
	164
	29/1周
	26/1周
	30
	28
	22
	


八、无人机专业课程内容与要求

	序 号
	学习领域

（课程名称）
	主要教学内容与目标要求
	技能考核项目与考核要求

	  1
	无人机

系统导论
	一、教学内容

模块一：无人机概述（定义、应用）

模块二：无人机发展历程（国内外无人机发展历程、无人机现状）

模块三：无人机分类及应用（分类，研发机构，无人机用途）

模块四：无人机系统概述（飞行平台系统、任务载荷系统、地面站以及支持设备）

模块五：无人机运行自然环境（大气分布特点、气象要素、大气特性、影响飞行因素）

模块六：无人机运行法律环境

模块七：无人机的设计（设计流程、固定翼

无人机设计、多轴翼无人机设计）

模块八：无人机制造（简要介绍）

二、教学要求

使学员了解无人机的定义和应用；了解无人机的发展历史、分类和用途；了解无人机系统的组成、运行环境；掌握无人机设计的一般流程；能设计简单的固定翼无人机和多轴翼无人机。
	一、考核项目

项目一：固定翼无人机设计

项目二：多轴翼无人机设计

二、考核要求

让学员通过分组合作设计固定翼无人机和多轴翼无人机，掌握常用民用无人机设计的一般流程，为后续学习无人机组装、调试和生产制造无人机打下基础。

	2
	无人机法律与法规与飞行安全
	一、教学内容

模块一：民用航空法概述（简介、特性、发展历程、规章体系等）

模块二：空气空间法律制度（空域、领空、空域管理）

模块三：民用航空管理法规与制度

模块四：无人航空器法规概述

模块五：无人机空域空管理

模块六：无人航空器适航性管理

模块七：无人机运行管理

模块八：无人航空器人员管理

模块九：国外无人机管控情况简介

二、教学要求

    使学员了解无人机管理所涉及的需求、由来、分类、运行机制、管理内容、管理规章等规定和要求，为在不同场景合法操控无人机、避免出现“黑飞”等违法行为奠定法律基础。
	一、考核项目

项目一：民用（商用）无人机应用特点及应用场景的相关规定；

项目二：民用无人机驾驶员执照考证相关的“无人机法律与法规”试题库训练考核。

二、考核要求

让学员深入了解民用（商用）无人机应用场景的相关法律法规；熟练掌握无人机驾驶员执照考证相关“无人机法律与法规与安全飞行”知识。



	3
	无人机模拟

飞行技术
	一、教学内容

模块一：无人机模拟器的工作原理与使用方法
模块二：固定翼无人机模拟飞行训练

模块三：多旋翼无人机模拟飞行训练

模块四：无人直升机模拟飞行训练

二、教学要求
学习无人机模拟器的工作原理与使用方法，学习模拟器训练方法。掌握无人机多种机型的各种飞行技术，包括固定翼、多旋翼、直升机等，并能在模拟器中准确操作，为真机操作奠定基础。
	一、考核项目

项目一：固定翼无人机模拟飞行考核
项目二：多旋翼无人机模拟飞行考核
项目三：直升机（无人机）模拟飞行考核
二、考核要求

让学员能熟练模拟操控固定翼、多旋翼、直升机等不同类型无人机。考核时要做到“逐一过关”，确保操控质量。

	  4
	无人机飞行实训
	一、教学内容

模块一：无人机飞行操控基本方法

模块二：固定翼无人机飞行训练

模块三：多旋翼无人机飞行训练

模块四：无人直升机飞行训练

二、教学要求
在模拟器技能操控实训的基础之上，对学生进行飞行体验与练习，比较真实飞行与模拟飞行的差异，锻炼学生在各种天气条件下对无人机的操控能力，以及各种情况下的应急反应能力等。通过训练使学生了解无人机的操控技术、航拍设备安装调试等技能。
	一、考核项目

项目一：固定翼无人机飞行考核
项目二：多旋翼无人机飞行考核（重点考核）
二、考核要求

让学员能熟练操控固定翼、多旋翼等不同类型无人机。学员操作技术水平达到“无人机驾驶员执照”考试水平。

	  5
	无人机

组装与调试
	一、教学内容

模块一：无人机的结构与系统组成

模块二：多旋翼无人机的拆解、组装与调试。
模块三：固定翼无人机的拆解、组装与调试。

模块四：多旋翼、固定翼无人机的调试方法

模块五：了解其他无人机分解、组装与调试程序方法

二、教学要求
了解无人机的结构与系统组成；掌握多旋翼无人机的分解、组装程序、调试方法等内容，通过学习使学员具有独立分解、组装、调试无人机的能力。
	一、考核项目

项目一：多旋翼无人机分解、组装与调试考核

项目二：固定翼无人机分解、组装与调试考核

二、考核要求

让学员能熟练掌握多旋翼、固定翼无人机的分解、组装程序、调试方法。通过学习使学员具有独立分解、组装、调试无人机的能力。


	 6
	民用无人机驾驶员执照考前训练
	一、教学内容

模块一：民用无人机驾驶员执照考试相关要求

模块二：民用无人机驾驶员执照考试理论知识强化训练。

模块三：民用无人机驾驶员执照考试操作考核强化训练。

模块四：民用无人机驾驶员执照考试综合训练。

二、教学要求
   学员到“天津远洋航空”培训基地训练，使学员熟练掌握民用无人机驾驶员执照考试相关的理论知识和操作技能。
	一、考核项目

项目一：民用无人机执照考试理论知识考核。

项目二：民用无人机驾驶员执照操作考核。

二、考核要求

让学员能熟练掌握无人机理论知识和操作技能达到“民用无人机驾驶员执照”考证水平。


九、主要无人机特色实训室

（一）校内实训基地

	序号
	名称
	核心设备
	基本数量要求
	主要实训项目

	1
	无人机模拟飞行实训基地
	电脑、投影仪、Phoenix模拟软件、模拟器遥控器
	电脑50台

Phoenix模拟软件 50套

模拟器遥控器50套
	多旋翼无人机、固定以无人机、无人直升机模拟飞行项目、无人机地面站教学、无人机相关应用软件实训

	2
	无人机拆装维修实训基地
	固定翼拆装训练机、多旋翼八轴拆装机、穿越机、F550多旋翼无人机、MG-1P维修定损训练机及各类维修使用工具
	固定翼训练机25架、多旋翼八轴4架、穿越机25架、MG-1P维修定损训练机4架、若干维修使用工具
	固定翼拆装训练机、多旋翼八轴拆装机、穿越机、F550多旋翼无人机、MG-1P维修定损训练机的组装、维修、调试

	3
	无人机实操训练基地
	固定翼无人机、穿越机、F550多旋翼无人机、八轴八旋翼无人机、MG-1P植保无人机
	固定翼无人机25架、穿越机25架、F550多旋翼无人机10架、八轴八旋翼无人机8架、MG-1P植保无人机4架
	掌握各类无人机飞行技巧、作业技巧及作业注意事项、标准化作业流程

	4
	无人机实训基地
	无人机实训基地包含：设备展示区、模拟飞行区、室内飞行体验区、拆装实验室、多媒体教室、仓库等功能
	各类无人机设备及其相关附件
	从无人机原理知识、模拟飞行能力、实践作业能力、无人机定制改装、维修、实践飞行能力的全方位提升


（二）校外实训基地配置

学校与“西安市航空基地天翼航空科技有限公司”开展合作办学。通过开展“互利双赢”合作，不断完善管理运行机制，提高合作效率，为校企联合开发课程、教师下企业锻炼、学生顶岗实习与就业等提供多功能保障。

